uas tractet paganice. Si quidem Christi mysteria non solum erudite, verum etiam religiose tractanda sunt. Nec satis est, temporaria delectatione delinire lectoris animum; excitandi sunt affectus Deo digni. Quod fieri non potest, ni penitus cognitum habeas argumentum quod versas: nec enim hic inflammabis, si frigeas ipse: nec ad amorem rerum cœlestium accendes lectorem, si tibi talium vel levius admodum, vel nulla cura est. Hic si præsto sunt, vel ultro, nec accersita, vel non magno constantia, dictionis ornamenta, figurarum illecebræ, quibus fastidiosum lectorem allicimus, allectumque remoramus: non arbitror reiicienda, modo primas teneant ea quæ præcipua sunt. Quale porro sit, materiam piam ob hoc ipsum putere nobis, quod pie tractata sit? At pie tractari qui potest, si nunquam dimoveas oculos à Virgiliis, Horatiis ac Nasonibus? Nisi forte quorundam studium approbas; qui fragmentis Homericorum aut Virgilianorum versuum undique decerptis, & in cento-

centonem consarcinatis, Christi vitam descripsérunt. Operosum sane scribendi genus; sed cui unquam ista lacrymulam extuderunt? quem ad pietatem commoverunt? quem ab impura vita revocarunt? Atqui non ita multum dissimilis est istorum conatus, qui verbis, sententiolis, figuris ac numeris ex Cicerone congestis, conveстиunt argumentum Christianum. Quid enim laudis fert ille rhapsodus? Nempe quod accurate versatus est in Homero sive Virgilio. Quid fructus adfert hic Ciceronianus? Applauditur diligenter in M. Tullii scriptis versato; sed tantum ab iis, qui & ipsi in iisdem versati, quid unde decerptum sit agnoscunt. Habet ea res voluptatem plane quandam, fateor, sed quum apud perpaucos, tum eius generis, ut facile vertatur in satietatem: postremo quæ nihil aliud sit quam voluptas. Cæterum illud sine quo Fabius negat esse mirabilem eloquentiam, quod in concitandis affectibus situm est, prorsus abest. Et tamen nobis interim videmur Marones

ones ac Cicerones. Dic mihi Noso-
rone , si quis argumentum rapti Ga-
nymedis , eleganter constructum o-
btere Musaico , dissolvat , & iisdem
tessellis aliter concinnatis exprimere
conetur Gabrielem cœleste nuntium
adferentem Virgini Nazarenæ , non
ne durum parumque felix opus na-
scetur , ex optimis quidem tessellis ,
bed minus arguento congruentibus?
No s. Poetas excusat à priscis conce-
rà licentia. BULBPH. Audies hic
illud Horatianum : *At non ut placidis
coeant immitia , non ut Serpentes avi-
bus geminentur , tigribus agni.* Mi-
nus , opinor , convenit Musis , Apol-
lini , reliquisque Diis poeticis , cum
Christianæ pietatis mysteriis ; quam
serpentibus cum avibus , aut tigribus
cum agnis , præsertim in arguento
serio. Alioqui si quid obiter per io-
cum aspergatur ex veterum fabulis ;
ferendum arbitror magis , quam pro-
bandum. Oportebat enim *omnium
Christianorum orationem respere Chri-
stum* , sine quo nec suave , nec splen-
didum est quicquam , nec utile , nec
hone-

honestum, nec elegans, nec facundum, nec eruditum. Liceat sane præludere ad seria pueris. In veris, in seriis, quodque gravius est, in piis materiis, quis feret ista paganica progymnasmata? Nos o p. Quod igitur tuum est consilium, ut Ciceronem abiiciam è manibus? BULEPH. Imo ut semper in sinu sit potius adolescenti, eloquentiæ candidato: sed quorundam morositas, fastidiumque, prorsus abiiciendum est, qui scriptum alioqui doctum & elegans reiicere solent, & indignum lectu iudicare, non ob aliud, nisi quod ad Ciceronis imitationem non sit elaboratum. Primum enim non quibuslibet ingeniis congruit Tulliana phrasis; ut male cessura sit affectatio. Deinde si desunt naturæ vires, ut imitabilem dicendi felicitatem assequaris, quid stultius, quam in eo discruciar, quod non potest contingere? Ad hæc nec materiæ cuvis, nec personis omnibus congruit Tulliana phrasis; & si congrueret, quædam negligere præstat, quam nimio parare. Si M. Tullio

cio tanti constitisset sua facundia,
quanti nobis, aliqua ni fallor ex parte
neglexisset orationis ornamēta. Nimio
vero paratur, quod tanto & tatis, va-
letudinis ac vita etiam dispensio emi-
tur. Nimio paratur, cuius gratia dis-
ciplinas cognita magis necessarias negli-
gimus. Denique nimio paratur, quod
pietatis iactura emitur. Si ideo disci-
pulorum eloquentia, ut delectemus ocio-
sos, quid attinet rem scenicam tot
vigliiis perdiscere? Sin ut persuadea-
mus quæ sunt honesta; efficacius di-
xit Phocion Atheniensis, quam Demo-
sthenes; saepius persuasit Cato Uticen-
sis, quam Marcus Tullius. Iam si in
hoc paratur eloquentia, ut scripta no-
stra terantur manibus hominum, &
si citra studium contingere Cicero-
nianæ dictionis similitudo; tamen ar-
te varietas esset affectanda, quæ le-
ctoris nauseanti stomacho medere-
tur. Tantam vim habet in rebus hu-
manis varietas, ut nec optimis sem-
per expedit uti. Nec usquam non
verum est illud Græcorum prover-
bio iactatum, μεταβολὴ πάντων γλυκύ.

Nec

Nec alio nomine magis commendatur Homerus & Horatius ; quam quod rerum ac figurarum admirabili varietate non sinunt oboriri tedium lectionis. Ad hanc nos natura quodammodo finxit , suum cuique tribuens ingenium , ut vix duos reperias , qui eadem vel possint , vel ament . Iam quum nihil sit humano stomacho delicatus aut fastidiosus ; tum ad eruditionem parandam tantum voluminum nobis sit devorandum : quis posset in perpetua lectione perdurare , si cunctorum esset idem stylus , ac similis dictio ? Præstat igitur , ut in epulis , ita & in scriptis , esse quædam deterriora , quam per omnia similima . Qualis autem esset ille convivator , qui quum plurimos acciperet , inter quos vix duo palati iudicio consentiunt , cibos apponeret omnes eodem more conditos , etiamsi *delicias Apitanas* apponeret ? Nunc dum alias alio dicendi genere capitur ; fit , ut nihil non legatur . Ut ne repetam , quod ipsa quoque natura , repugnat isti affectioni , quæ voluit orationem esse

esse speculum animi. Porro quum
tanta sit ingeniorum dissimilitudo,
quanta vix est formarum aut vocum,
mendax erit speculum, nisi nativam
mentis imaginem referat. Et hoc
ipsum est, quod in primis delectat le-
ctorem, ex oratione, scriptoris affe-
ctus, indolem, sensum, ingenium-
que cognoscere, nihilominus, quam
si complures annos cum illo consue-
tudinem egeris. Et hinc diversorum
tam diversa erga librorum scriptores
studia, prout quenque genius co-
gnatus aut alienus, vel conciliat vel
abducit: haud aliter quam in for-
mis corporum, alia species alium
delectat offenditve. Dicam quid mi-
hi contigerit. Adolescens adamabam
poetas omnes. Verum simul atque
sum Horatio factus familiarior, præ
hoc omnes cæteri putere cœperunt,
alioqui per se mirabiles. Quid exi-
stimas in causa fuisse, nisi geniorum
arcana quandam affinitatem, quæ
in mutis illis literis agnoscitur? Hoc
genuinum ac nativum non spirat in
oratione nihil nisi Ciceronem ex-
primen-

201010

primentium. Quid? quod probi vi-
ri, quanquam parum felici forma
nati sunt, nolint tamen apposita per-
sona formosissimi cuiuspiam mentiri
speciem, ac ne pingi quidem alia
forma sustineant, quam dedit natu-
ra: quod turpe sit, mentita facie im-
ponere cuiquam; & ridicula res sit
mendax speculum, aut assentatrix
imago; aut turpis mendacium sit,
si quum sim Bulephorus, velim ha-
beri Nosoponus, aut aliis quilibet.
An non igitur ab eruditis me-
rito ridentur improbi quidam; qui
viros alioqui doctos & eloquentes
ac nominis immortalitate dignos,
non alio nomine reiiciunt, ac velut
è bibliothecis submovent; nisi quod
se ipsos stylo maluerint exprimere,
quam Ciceronem? quum impostu-
ræ genus sit, te ipsum non exprime-
re, sed alienæ formæ *præstigium o-*
culis hominum obiicere. Et haud
scio, an, si liceat, ita permittente
Deo, multos inventuri simus, qui
totam corporis sui speciem velint
cum aliena commutare: multo pau-
ciores

niiores arbitror fore, qui mentem & ingenium totum cum alterius inge-
nio sint permutaturi. *Primum* quod
nemo velit alius esse quam est na-
turæ ptovidentia: ut etiam si quid ad-
sit vitii , virtutibus adiunctis paria
faciat. Habet animus faciem quan-
dam suam in oratione velut in spe-
culo reluentem; quam à nativa spe-
cie in diversum refingere , quid a-
liud est , quam in publicum venire
personatum? *Nos* *opo.* Vide , ne ,
quod aiunt , *septa* tua *transfiliat* ora-
tio: quæ mihi videtur eo proiecta ,
aut damnet omnem imitationem ;
quum *Rhetorica* tribus potissimum
conset , *præceptis* , *imitatione* , & *usu*.
inisi forte qui M. Tullium imitantur ,
faciem alienam assumunt: qui cæte-
ros , suam habent. *BULLEPH.* Am-
plector *imitationem* , sed *qua adiuvet*
naturam , non violet: quæ corrigat
illius dotes , non obruat : probo
imitationem , sed ad exemplum in-
genio tuo congruens , aut certe non
repugnans ; ne videare cum Giganti-
bus Στοργάχην. Rursus *imitationem* pro-
bo ,

bo, non uni addictam præscripto, à cuius lineis non ausit discedere; sed ex omnibus autoribus, aut certe præstantissimis, quod in quoque præcellit maxime, tuoque congruit ingenio, decerpentem: nec statim attexentem orationi, quicquid occurrit bellum, sed in ipsum animum, velut in stomachum traiicientem, ut transfusum in venas, ex ingenio tuo natum, non aliunde emendicatum esse videatur, ac mentis naturæque tuæ, vigorem & indolem spiret, ut qui legit, non agnoscat emblema Ciceroni detractum, sed fœtum è tuo natum cerebro, quem admodum Palladem aiunt è *cerebro Iovis*, vivam parentis imaginem referentem: nec oratio tua cento quispiam videatur, aut *opus Musaicum*; sed spirans imago tui pectoris, aut amnis è fronte cordis tui promanans. Sit autem prima præcipuaque cura penitus cognoscenda rei, quam tractandam suscips. Ea tibi suppeditabit orationis copiam; suppeditabit affetus veros ac nativos. Ita demum fiet, ut tua vivat, spiret, agat, moveat

veat & rapiat oratio, teque totum
exprimat. Nec statim adulterinum
est, quod accedit ex imitatione. Est
aliquis cultus qui nec virum dedecet,
& nativam formam commendat; vel-
uti lotio, vultus moderatio: sed in
primis cura bonæ valetudinis. Iam
si tuam faciem velis ad eius speciem
componere, qui tibi dissimilimus est,
nihil agas. Cæterum si videris in quo-
dam tui non admodum dissimili, ef-
fusiore risu immodicaque rictus didu-
ctione de honestari formam, aut ad-
ductione superciliorum, corrugatio-
ne frontis, subductione nasi, reduc-
tione labiorum, aut improba oculo-
rum sublatione, aliisque similibus,
minus decentem reddi faciem: potes
his vitatis tuam formam reddere me-
tiorem, nec tamen vultum sumes a-
cienum, sed tuum compones. Item
vides, alterum parum decere cæsariem
impexam, aut æquo promissiorem:
tuam licebit corrigere. Rursum si
conspexeris in alio quantum addat
gratiæ, frontis hilaritas modesta, o-
culorum verecundia, totusque vultus

K habitus

habitus ad probitatem compositus, ut nec torvum quicquam aut insolens, nec leve aut incompositum præ se ferat, non erit præstigium si tuum vultum ad huius imitationem formaris. Siquidem in te situm est, ut & animus vultui respondeat. Quoniam autem varia est formarum gratia; ne statim existimes deterius, quod dissimile est illi, cuius formam miraris. Nam quemadmodum diximus, fieri potest, ut qui inter se dissimillimi sunt, æquales tamen sint. Nec quicquam vetat, quin Ciceroni dissimillimus, potior sit eo, qui Ciceronis lineamenta proprius exprimit. Age ponamus aliquantisper nostros amores; ex iudicio rationis, non ex affectu feramus sententiam: si tibi tua *Pitho* det optionem, utrum pro Nosopono Quintilianus esse malis, an is qui de Rheticis scripsit ad Herennium, utrum eliges? Nosop. Evidem esse malum Quintilianus. BUL. EPH. Et tamen alter quanto Ciceroni similior est? Utrum malles esse Salustius, an Q. Curtius? Nosop. Malum esse Salu-

Salustius. BULEPH. At Q Curtius
propius accedit ad Ciceronem. Utrum
malis esse Leonardus Aretinus , an
Laurentius Valla? Nos op. Malim
Valla. BULEPH. Leonardus tamen
Ciceroni vicinior est. Utrum malles
esse Hermolaus Barbarus , an Christo-
phorus Landinus? Nos op. Barba-
rus. BULEPH. At alter ille propin-
quior est M. Tullio. Utrum malles
esse Politianus , an Paulus Cortesius?
Nos op. Politianus. BULEPH. At
alter videri postulat Ciceronianus.
Iam utrum malles esse Tertullianus,
haeresim excipio, an Beda? Nos op.
Tertullianus. BULEPH. At Beda
plus habet phraseos Ciceronianæ.
Utrum malles esse Hieronymus , an
Lactantius? Nos op. Hierony-
mus. BULEPH. At alter quantus
est Ciceronis simius? Vides igitur,
non continuo melius dicere eum, qui
propius accedit ad Ciceronem , nec
peius qui dissimilior est. Denique
quemadmodum plures esse possunt
Attici, qui tamen inter se dissimillimi
sunt: ita nihil vetat, quo minus plu-

res dicantur Ciceroniani , qui dicendi virtutibus pares sunt , quum inter se similes non sint. At quis ferat sciolos quosdam , miro supercilie reiicientes , quicquid non referat lineamenta Tullianæ phraseos , quam verbulis duntaxat , figuris & numeris , expendunt ? Frigide sectatur Tullianam phrasim , qui non multorum auctorum lectio- ne , multarum disciplinarum scientia , multarum cognitione rerum instructus accedit . ne repetam quod dictum est de vi naturæ & prudentia . Feram tamen hanc ineptam gloriolam in adolecente : feram in doctis , qui hunc nævum multis egregiis dotibus pen- sant : quis ferat senes , qui nihil aliud captant , quam ut sint Ciceroniani , qui viros ipsis & eruditiores & eloquentiores eradunt ex albo scriptorum , quod ausint à Ciceronis lineamentis alicubi recedere ; quum ipsi fere adeo Ciceroniani non sint , ut subinde de- stituantur Grammaticæ præsidiis ? Non exprimam quorundam nomina , qui- bus fortasse in votis sit vel sic inno- scere . De Bartholomao Scyla dicam ,

cui

cui Hermolaus & Politianus vīsi sunt
parum Ciceronianī, ipse sibi Tullia-
nus est visus, utcunque dissimulat.
At ego malim somnia Politiani, quam
quæ Scala sobrius summoque studio
elaboravit. *Paulus Cortesius* non dis-
simulat huius affectionis studium,
sed Deum immortalem, quanto lon-
gius illius epistola discrepat ab imagi-
ne Ciceronis, quam Politianica cui
respondet! Sed non alia re mihi vi-
detur Ciceroni dissimilior *Cortesius*,
quam quod toto fere sermone aber-
rat à scopo. Sic enim agit causam,
quasi Politianus deterreat ab imita-
tione Ciceronis, tum quasi nolit eum
quiscribit, ullum scriptorem sibi imi-
tandum proponere, quum eos taxet,
qui nulla lectione bonorum autorum,
nulla eruditione, nullo usu instructi,
tantum hoc moliuntur, ut Ciceronis
exprimant lineamenta: quos ob id *ſe-
mios* appellat *Ciceronis*. Taxat eos,
qui ex Cicerone verba frustillatim
mendicant; quum nihil ex se gignant.
qui nihil aliud quam imitantur, &
verbula duntaxat imitantur. Hos

negat se ferre posse, qui quum nihil minus sint quam Ciceroniani, tamen Ciceronis titulo sese venditantes, non verentur de summis viris pronunciare. Proinde monet amicum, ut posteaquam Ciceronem primum, at non solum, sed cum aliis multis eximiis scriptoribus diutina lectione contrivisset, edidicisset, concoxisset, tum demum, si quando pararet aliquid scribere, poneret morosam illam & anxiam solitudinem imitandi tantum Ciceronem, nunquam à lineamentis illius oculos deflectens: quod hæc anxietas efficiat, ut minus hoc ipsum assequaris, quod sequeris. An hoc est deterre re ab imitatione Ciceronis? Num hoc est docere, neminem omnino imitandum esse? An is, qui varia lectione instructus, atque, ut ita dicam, saginatus, dum scripturienti, quum in quoque legit optimum, ve nit in mentem, non imitatur aliquem, etiamsi non illis servit, nec assidet, sed suos affectus ac rem, de qua parat dicere, adhibet in consilium? At Cortesius negat sibi placere

cere simios Ciceronis: Similem, inquiens, volo, mi Politiane, non ut simiam hominis, sed ut filium parentis, eadem loquens, quæ dixerat Politianus. Id multis verbis prosequutus, tandem velut immemor sui, fatetur, se malle esse simium Ciceronis, quam alterum filium. Si vox hæc, aliorum, complectitur Salustum, Livium, Quintilianum, Senecam; quis non malit se esse similem illis, quemadmodum filius similis est patri, quam sic esse similis M. Tullio, quemadmodum simia similis est homini? Post hæc multa congerit in eos, qui sese ingurgitant varia lectione, nec ea quæ legunt concoquunt. Horum orationem existere scabram, inconditam & asperam. Sed quid hæc ad epistolam Politiani? Si sentit cum illo, cur ita respondet quasi dissentiat? Si dissentit, quæ Politianus probat, erant refellenda. Nam illud vel maxime Ciceronianum est, dispicere quid sit in controversia, quid conveniat cum adversario, & in quo sit causæ status, neque quic-

quam extra causam dicere. Proinde prolixam epistolam elaboravit Cortsius, magis quam Ciceronianam, cui velut aliena loquenti, nihil respondit Politianus. At Politianus, qui audiebat non Ciceronianus, quanto melius Ciceronem exprimit: breviore licet epistola, non tantum sententiarum argutia, verum etiam verbis aptis, elegantibus, ac significantibus? etiam si me non fugit, huius viri meritis famam apud eruditos Italiæ, malignius respondisse: quam ob rem, nescio. Neque vero mihi dicuntur hæc in suggillationem Cortesii: nec enim contumeliosum est, postponi vix cuiquam imitabili Politianno: sed ut adolescentibus exemplo commonstretur, quid sit, vere Cicernem exprimere. HYPO. Tot ambagibus nos circumagis, Bulephore, ut parum absit, quin ex Hypologo siam *Hyponoſus*. Quin tu simpliciter ex plana, quid de Cicerone, quidque de hoc imitando sentias. NOSOP. Hoc ipsum & ego pervelim: nam eo propemodum tua me perduxit oratio, ut statu-

atuerim tuis obtemperare consiliis.
BULEPO. Nihil arbitror restare , nisi
ut quæ sparsim differta sunt hactenus,
in compendium contrahamus. No-
COP. Quis tibi videtur M. Tullius?
BULEPH. Dicendi artifex optimus,
potque etiam, ut inter ethnicos, vir bo-
nus ; quem arbitror , si Christianam
philosophiam didicisset, in eorum nu-
mero censendum fuisse, qui nunc ob-
vitam innocenter pieque transactam
ab obo divis honorantur. Artem & u-
nūm in illo plurimum valuisse fateor:
sed multo maximam eloquentiæ suæ
partem debuit naturæ , quam nemo
ibi dare potest. Nec alium è Latinis
scriptoribus arbitror magis haben-
dum in sinu pueris , & adolescentibus,
qui in eloquentiæ laudem educantur.
Poetarum tamen lectionem Latino-
rum duntaxat volo priorem esse, quod
hoc Musæ genus magis convenit æta-
ti teneræ. Nec quemquam ad Cice-
ronis accuratam imitationem vocari
volo, nisi prius cognitis artis Rheto-
ricæ præceptis. Post hæc adesse volo
commonstratorem artis , veluti solent

K 5 picto-

pictores discipulis in tabula quapiam insigni demonstrare, quid ex arte factum sit, quid contra. Rursus M. Tullium, in parte studiorum, præcipuum ac primum esse volo, non solum; nec sequendum tamen puto; sed imitandum potius, atque æmulandum etiam. Etenim qui sequitur, alienis ingreditur vestigiis, & servit præscripto. Porro vere dictum est, *cum non posse bene ambulare, qui pedem semper ponit in alieno vestigio: nec unquam bene natare, qui non audet abiicere suber.* Imitator autem non tam eadem dicere studet quam similia, imo ne similia quidem interdum, sed paria magis. Æmulator vero contendit etiam melius dicere, si possit. Nullus autem fuit unquam tam absolutus artifex, in cuius opere non aliquid deprehendas, quod melius reddi possit. Ad hęc nolim hanc imitationem nimis anxiam ac superstitionem esse. Nam hoc ipsum obstat quo minus efficiamus quod volumus. Nec ita censeo M. Tullium adamandum, ut à cæteris omnibus abhorreas, sed optimos quos-

quosque primum legendos, & ex optimis, quid in quoque est optimum, excerptendum: neque enim est necesse, ut quenquam totum imiteris. Nec illos aspernandos censeo, qui dictionem quidem non multum iuvant; sed tamen rerum copiam suppeditant, velut *Aristoteles, Theophrastus, & Plinius.* Ad hæc nolim quenquam sic addictū esse Ciceroni imitādo, ut à suo recedat genio, & valetudinis vitæque dispendio consecetur, quod repugnante Minerva non possit assequi, vel nimio constatum sit, si tandem assequatur. Præterea nolim hoc solum agi, nec ita laudē Ciceronianæ dictionis ambiendam arbitror, ut liberales disciplinas, cum primis necessariis, negligas. Ab istis vero, velut à peste cavendum, qui clamitant, esse nefas uti voce quæ non reperiatur in libris Tullianis. Posteaquam enim ius Latini sermonis desit esse penes vulgarem consuetudinem; quicquid vocabulorum deprehenditur apud idoneos scriptores, usurpemus nostro iure, quum opus est. Et, si durius obsoletumque videtur, quod à paucis

paucis sit usitatum, nos in lucem proferamus, crebraque ac tempestiva usurpatione molliamus. Quæ tandem invidia sit, quum veteres Græcorum voces mutuo sumpserint, quoties Latinæ vel deerant, vel minus significantes habebantur; nos, ubi res postulat, à dictonibus, quas apud probatos autores comprenderimus, temperare? Nec minore studio fugiendi videntur & illi, qui reiiciendum & omnino lectu indignum vociferari solent, quicquid verbis, formulis & numeris non effetum sit ad Ciceronis imitationem, quum liceat diversis virtutibus, si non similes, certe pares esse Ciceroni. Absit à nobis hæc fastidiosa morositas, quin potius quod Naso ludens narrat sibi accidisse in puellarum amoribus, id nos serio præstemus in autorum lectione. Ille proceram commendabat puellam, quod heroina videretur, brevis placebat ob commoditatem, primam etatem flos ipse commendabat, grandiorē rerum usus, in illiterata delectabat simplicitas, in eruditā ingenium, in candida coloris gratiam

ratiam amabat, in fusca nescio quid
latentis gratiæ sibi fingebat. Eodem
candore, si nos ex singulis scriptori-
bus excerpemus quod habent proban-
dum, nullum fastidiemus, sed ex omni-
bus aliquid delibabimus, quod no-
stram condiat orationem. Cæterum
illud ante omnia providendum, ne sim-
plex ac rudis aras Ciceroniani cognomi-
nis præstigio decepta, pro Ciceroniana
fiat pagana. Videmus enim, huiusmo-
di pestes, nondum prorsus extinctas,
subinde meditari repullulascentiam,
sub hoc fuco veteres hæreses, sub alio
Iudaismum, sub alio paganitatem.
Sic ante complures annos factiones o-
riri cœperant apud Italos *Platonico-*
rum & Peripateticorum. Faceant hæc
dissidiorum cognomina, ea potius in-
culcemus, quæ & in studiis & in reli-
gione, & in omni vita concilient a-
lantque mutuam benevolentiam. Pro-
inde de rebus sacris primum ea com-
bibenda est persuasio, quæ vere Chri-
stiano digna sit. Id si fiat, nihil vide-
bitur ornatius cœlesti Philosophia,
nihil suavius Iesu Christi nomine,
nihil

nihil venustius vocabulis, quibus Ecclesiae lumina res arcanae tractarunt. Nec videbitur illius sermo venustus, qui non congruit personae, nec rebus est accommodatus: monstruosus etiam qui res pietatis tractat verbis impiorum, quique materiam Christianam paganicis nugis contaminat. Quod si quid hic veniae datur adolescentiae, ne sibi sumat idem juris actas provectior. Qui sic est Ciceronianus, ut parum sit Christianus, is ne Ciceronianus quidem est, quod non dicit apte, non penitus intelligit ea de quibus loquitur, non afficitur his ex animo de quibus verba facit. Postremo, non eodem ornatu tractat res suae professionis, quibus Cicero tractavit argumenta suorum temporum. Huc discuntur Disciplinæ, huc Philosophia, huc eloquentia; ut Christum intelligamus; ut Christi gloriam celebremus. Hic est totius eruditionis, & eloquentiae scopus. Admonendi sumus & illud; ut *quod in Cicerone præcipuum est*, imitemur. Id non in verbis, aut orationis superficie; sed in rebus ac sententiis, in ingenio confi-

consilioque situm est. Quid enim refert, si filius parentem oris lineamentis referat, quum ingenio moribusque sit dissimilis? Postremo, si non continget nobis, ut istorum suffragiis Ciceronianiani dicamur, moderate ferendum est, quod nobis cum tot egregiis viris, quos ante recensuimus, commune est.

Stultum est sequi, quod assequi non possunt: Delicatum est, ob id misere discruciariri, quod tot eximii scriptores & quo tulerunt animo: Indecorum est affectare, quae nobis non congruunt: Ineptum est aliter velle dicere quam res postulat: Insanum est, tatus vigiliis emere, quod vix usquam sit usui futurū. Huiusmodi ferme pharmacis Medicus ille meo me morbo liberavit. Quæ si non gravabimini devolare, spero futurum, ut & te Nosopone, & te Hypologe febris ista relinquat.

Hyp. Ego sane iamdudum morbo levatus sum. Nos. Et ipse propemodum; nisi quod mali diu familiaris etiamnū reliquias aliquas sentio. Bul. Istæ pa-

latim elabentur: & si quid opus erit, denuo τὸν λόγον medicum accersemus.

F I N I S.